证券代码：002376   证券简称：新北洋   公告编号：2010-038

山东新北洋信息技术股份有限公司

关于加强上市公司治理专项活动的整改报告

根据中国证监会《关于开展加强上市公司治理专项活动有关事项的通知》（证监公司

字【2007】28号）和山东证监局《关于加强上市公司治理专项活动若干问题的通知》等有

关文件的要求，山东新北洋信息技术股份有限公司（以下简称“新北洋”或“公司”）积

极开展了公司治理专项活动，完成了公司自查、公众评议和整改提高三个阶段的工作，并

接受了山东证监局的现场检查，现将各阶段具体情况报告如下：

一、自查阶段

1、成立公司治理专项活动小组

2010年10月，公司组织相关部门认真学习公司治理相关文件，并成立了以董事长为第

一责任人的领导小组和董事会秘书为组长的工作小组，制定了详细的工作计划，确保专项

治理活动的顺利开展。

2、制定公司治理专项活动自查报告和整改计划

公司严格按照《公司法》、《证券法》等有关法律、行政法规以及《公司章程》、《董

事会议事规则》等内部规章制度，对“公司基本情况、股东状况”、“公司规范运作情况”、

“公司独立性情况”、“公司透明度情况”和“公司治理创新情况及综合评价”五个方面

逐项进行自查，并针对自查过程中发现的问题进行分析，制定了《关于加强上市公司治理

专项活动的自查报告及整改计划》。

3、董事会审议自查报告和整改计划

2010年11月26日，公司第三届董事会第十六次会议审议通过《关于加强上市公司治理

专项活动的自查报告及整改计划》，并在《中国证券报》、《上海证券报》、《证券日报》、《证

券时报》和巨潮资讯网（http://www.cninfo.com.cn）予以公告。

二、公众评议阶段

2010年11月29日至2010年12月14日，公司治理专项活动进入公众评议阶段，公司设立

本公司及董事会全体成员保证公告内容真实、准确和完整，并对公告中的虚假记

载、误导性陈述或者重大遗漏承担责任。

http://www.cninfo.com.cn/

了专用电话、传真、电子邮箱以及网络平台，并指定专人收集广大投资者和社会公众的意

见和建议。

截至目前，公司未收到投资者和社会公众关于公司治理情况和整改计划的意见或建

议。

三、整改提高阶段

（一）公司自查发现的问题及整改情况

1、公司董事、监事及高级管理人员需要加强对资本市场法律、法规政策的学习和理

解，进一步提高科学决策能力和规范运作意识

整改措施：公司董事会秘书每季度收集和整理证券市场法律、法规和规章制度，通过

电子邮件发送给公司董事、监事和高管进行自学，并利用召开股东大会、董事会和监事会

的机会组织现场培训，进一步加深对资本市场的法律、法规政策的学习和理解。保荐机构

不定期根据国家法律法规和相关政策的变化对公司董事、监事及高管进行培训，增强规范

运作意识。公司还积极组织董事、监事及高管参加深圳证券交易所和山东证监局组织的相

关培训。

2、董事会专门委员会的作用有待于进一步发挥，为董事会决策提供更好的服务

整改措施：公司董事会秘书负责组织各专门委员会人员认真学习法律法规和公司内部

制度，确保各专门委员会正常规范运作，充分发挥各专门委员会的作用和职能，加强董事

会对重大事项的科学决策和风险控制能力，提升董事会的综合决策水平。

3、公司内部审计人员的配备和审计力度有待加强，内部稽查、监督体系需进一步完

善

整改措施：公司已按照《中小企业板上市公司内部审计工作指引》修订了《内部审计

制度》，并经2010年12月27日召开的2010年第三次临时董事会审议通过，《内部审计制度》

全文刊登在巨潮资讯网（http://www.cninfo.com.cn）。公司已根据《内部审计制度》制定了

《业绩快报审计细则》、《募集资金审计细则》和《关联交易审计细则》。公司将在2010年

12月底前将内部审计人员增加至3名，加大力度逐步完善内部重大事项的审计细则，并进

一步加强对子公司的内部审计工作。

4、对子公司的管理和控制有待于进一步加强

整改措施：公司已按照相关法律法规及规章制度制定了《子公司管理制度》，并经2010

年12月27日召开的2010年第三次临时董事会审议通过，《子公司管理制度》全文刊登在巨

潮资讯网（http://www.cninfo.com.cn），公司将逐步完善对子公司的管理和控制。

http://www.cninfo.com.cn/
http://www.cninfo.com.cn/

（二）山东证监局关于公司治理的整改建议及整改情况

近期，山东证监局对公司相关治理状况进行了现场检查并出具了《关于对山东新北洋

信息技术股份有限公司公司治理状况综合评价及整改建议的函》，提出以下整改建议：

1、公司需规范董事会专门委员会的运作。公司董事会专门委员会未积极有效地开展

工作，董事会专门委员会相关会议资料管理的规范性有待加强

整改措施：公司董事会秘书负责组织各专门委员会人员认真学习法律法规和公司内部

制度，增强规范运作意识，充分发挥各专门委员会的作用和职能，提升董事会的综合决策

水平。另外公司已安排专人负责对董事会专门委员会的档案及资料进行管理。

2、公司需要加强内部审计人员的配备和审计力度。公司制定了《内部审计制度》，设

立了内部审计部门，但未按照《内部审计制度》相关规定配备审计人员及开展相关审计工

作

整改措施：公司将在2010年12月底前将内部审计人员增加至3名，加大力度逐步完善

内部重大事项的审计细则，并进一步加强对子公司的内部审计工作。

四、公司治理专项活动对促进公司规范运作和提高公司质量的作用及效果

公司以本次治理专项活动为契机，深入梳理了公司治理状况及存在的问题，针对性的

提出了相应的整改措施和方案并落实整改。进一步健全了公司内部管理制度，加强了内部

审计工作力度，提升了公司治理水平。

特此公告。

山东新北洋信息技术股份有限公司董事会

2010 年 12 月 27 日

	一、自查阶段
	二、公众评议阶段
	三、整改提高阶段
	四、公司治理专项活动对促进公司规范运作和提高公司质量的作用及效果